O  Setor  de  Compras  realizou  ampla  pesquisa  de  mercado  levando-se  em

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido,  e anexa-se ao
processo os valores apurados compilados em relatório,  que visa subsidiar o  Valor de
Referência no montante de R$ R$ 124.991,80 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e
noventa  e  um  reais  e  oitenta  centavos),   que  norteará  as  decisões  do  Agente  de
Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, quanto à
aceitabilidade das propostas.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
3.1. Considerando que a ampliação da Escola de Ensino Infantil e Fundamental José

[...]

contratação  do  objeto  demandado  neste  termo,  com  pequena  relevância  econômica,
diante da onerosidade de uma licitação. O Art. 75, inciso I, da Lei nº. 14.133, de 1 de abril
de 2021, dispõe que é DISPENSÁVEL a licitação para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 125.451,15, (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um
reais e quinze centavos) no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de
manutenção de veículos automotores

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever
de  licitar,  previsto  no  artigo  37,  inciso  XXI  da  Constituição.

[...]

As despesas  correrão  a conta  de dotações  específica do orçamento  do(a)

Secretaria  de  Educacao,  na  classificação  econômica  0404.12.361.0008.2.112  -
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%, no(s) elemento(s) de
despesa(s): 44905101 - Obras e Instalações    , R$ 124.991,80 (cento e vinte e quatro mil,
novecentos e noventa e um reais e oitenta centavos); .

Caririaçu/CE, --

FRANCISCO REGGES DA SILVA BENTO
RESPONSÁVEL

APROVO o Projeto Básico elaborado, por entender  que  ele  cumpre  todos  os  requisitos
necessários  para  esta contratação.

MARIA JOELIA CORREIA MARTINS
ORDENADOR(A) DE DESPESAS